
 

2024  10 

 

1 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland  

 

Haarlem, 4 maart 2024 

 

Onderwerp: opleggen geheimhouding achteraf door PS van stukken en beraadslagingen 
                   presidium. 

 

 
Bijlagen: ontwerpbesluit. 

 

1. Inleiding 

Het presidium heeft een aantal malen onder het regime van geheimhouding in vertrouwelijkheid 
met elkaar beraadslaagd. Echter is nu gebleken dat het presidium geen formele status in het 
provinciale bestuurlijke krachtenveld. Het presidium is dan ook geen commissie in de zin van 
de Provinciewet, maar een overlegorgaan ingesteld in het eigen reglement van orde van PS en 
commissies van Noord-Holland.   

De commissaris van de Koning is de voorzitter van het presidium. In de Provinciewet is bepaald 
dat de commissaris (en gedeputeerden) geen lid kunnen zijn van een commissie bestaande uit 
statenleden. Dit staat er aan in de weg dat het presidium een formele commissie zou kunnen 
zijn als bedoeld in de Provinciewet.   

 Geheimhouding o.b.v. Provinciewet  

Nu de vorm van het presidium inhoudt dat het geen commissie is én kan zijn in de zin van de 
Provinciewet, is deze wet ook niet van toepassing op het presidium.  

Dit betekent ook dat de geheimhoudingsbepalingen uit de Provinciewet niet van toepassing zijn 
op vergaderingen van het presidium. Zodoende kan het presidium formeel geen geheimhouding 
opleggen op beraadslaging en vergaderstukken of in beslotenheid vergaderen.   

 

2. Achteraf opleggen geheimhouding door PS 

Voor stukken en beraadslagingen waar in het verleden is beoogd in het Presidium 
geheimhouding op te leggen en waar op dit moment formele geheimhouding nog steeds 
gewenst is o.b.v. artikel 5.1 eerste en tweede lid van de Wet open overheid (WOO) wordt nu 
voorgesteld dit te repareren en achteraf door Provinciale Staten geheimhouding op te laten 
leggen.  
 
 



 

2024  10 

 

2 

 
Het betreft de volgende stukken en beraadslagingen: 

a. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 22 januari 2020; 
 

b. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 3 februari 2020; 

c. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 30 mei 2023; 

d. geheim document presidium 12 juni 2023 – Achtergrond Randstedelijke Rekenkamer; 

e. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 12 juni 2023. 

Deze stukken worden na besluitvorming toegevoegd aan de Lijst geheime stukken PS en gelet 
op de aard van de stukken wordt voorgesteld om op zijn vroegst in 2035 te bezien of 
geheimhouding opgeheven kan worden. 

 

3. Voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit. 

 

Het presidium, 

 

A.Th.H. van Dijk, voorzitter 

 

E. Krijgsman, griffier 

 

  



 

2024  10 

 

3 

Ontwerpbesluit 

 

Nr. 10-2024 
 

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

 

gelezen de voordracht van het presidium van 4 maart 2024; 

gelet op artikel 23 en 24 provinciewet, 

gelet op artikel 5.1, eerste en tweede lid, van de Wet open overheid (WOO) 

 

besluiten: 

1. geheimhouding achteraf op te leggen op de volgende documenten en beraadslagingen van 
het presidium: 
 
f. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 22 januari 2020; 

 
g. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 3 februari 2020; 

h. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 30 mei 2023; 

i. geheim document presidium 12 juni 2023 – Achtergrond Randstedelijke Rekenkamer; 

j. geheim verslag en het behandelde in besloten vergadering presidium 12 juni 2023; 

2. deze toe te voegen aan de Lijst geheimhouding PS en in 2035 opnieuw bezien of 
geheimhouding opgeheven kan worden. 

 

Haarlem, 4 maart 2024 

 

Provinciale Staten voornoemd, 

voorzitter, 

 

 

statengriffier, 




